



Festivāls «Baltica» ir klāt!

♦ Pēc ievadpasākumiem, svētku atklāšanas Rīgā, Siguldā «Baltica-94» ieradīs Preiļu rajonā. Ar ciemiņiem, kas atbrauc šodien, un vēl vairāk būs rīt. Ar pašu dziedātājiem, spēlmaņiem, dancotājiem. Par spīti sajukumam ekonomikā, reorganizācijām kultūrā un arī kultūras pārvaldē, festivāls dzīvo. Jo dzīva ir tautas dziesma, jo vēl turas zemnieks Latvijā, — tie, kuri ir bijuši šo dziesmu sacerētāji un uzturētāji.



Daudziem mūsu lauciniekiem pietrūks gan naudas, gan, varbūt, arī laika, lai pabūtu kopā ar dziedātājiem, labi, ja televizorā ko var paskatīties un, darba gaitās ejot, kādu dziesmu padungot. Lai nu tām gaitām Dievs stāv klāt un saule — ko apdziedāsim arī mēs, — tie, kas pulcēsīties svētkos Preiļos. Jo arī «Balticas» tēma šogad ir «Saule, pasaule, viņsaule» — par cilvēka dzīvi uz pasaules, savā dzimtā, valstī, sabiedrībā, par zemnieku dzīvi — pieticīgu, bet nerimstošā darbā aizvadītu, skatu vienmēr vērsot uz debesīm, uz sauli.

Šai reizē festivālā «Baltica» piedalās 1300 dalībnieku no Latvijas un 300 no ārzemēm. Šai pulkā ieskaitīti arī tie pieci ansambļi no mūsu rajona, kuri ir t.s. oficiālie svētku dalībnieki, — kā «Mūderņiki», «Jumaleņa», «Naktineica», «Ceiruleits», «Vidsmūiža» un kapela «Jūlijs».

Bez šiem ansambļiem gan Preiļos, gan arī Rīgā aicināti piedalīties folkloras ansambļi no Aglonas, Vārkavas, Jaunsilavas, Pelēciem, Preiļu ciema, folkloras ansamblis «Latava» no Līvāniem, bērnu kapela «Dunduriņš» u.c.

Pie mums viesosies Bērzgales folkloras ansamblis no Rēzeknes, Dagdas folkloras ansamblis no Krāslavas rajona, Špoģu un Ilūkstes ansambļi, Daugavpils folkloras ansamblis «Solna pavasarī». Gaidām ciemos arī dziedātājus no Bārtas, no Valkas puses «Nāburgus», kā arī viesus no Vācijas, Zviedrijas, Somijas.

Šodien vislielākais paldies lai skan mū-

su dziedātājiem. Paldies arī tiem, kas palīdz viņiem tikt uz mēģinājumiem, uz koncertiem. Paldies tuviniekiem, kas citreiz spiesti arī divus darbus reizē darīt, lai varētu palaist sievu vai vīru, māti vai meitu uz dziedāšanu. Un vēl — paldies visiem, kas palīdzējuši svētkus sarīkot — kolektīvu vadītājiem, pilsētu galvām un to palīgiem, pagastu valdēm, šoferiem, sabiedriskās ēdināšanas darbiniekiem un pilsētu un ciemu sakopšanas veicējiem, — visiem, kas savu prātu un enerģiju ielikuši svētku veidošanā. Paldies tiešajiem svētku organizatoriem — kultūras darbiniekiem, režisoriem, uzvedumu dalībniekiem. Un visbeidzot — svētku nebūtu, ja diendienā un šobrīd ar kolektīviem nedarbotos Jānis Teilāns, Anna Kupre, Anna Kārkle, Romualds Kairāns, Jūlijs Stikuts, Dagnija Greiža, Marta Rimša, Ilona Balaško u.c. Paldies čaklajām audējām no studijas «Dubna», Micānu ģimenei, raženajiem puķu un zemes kopējiem no Gribustu — Ozolu saimes, māksliniekiem, mūsu keramiķiem, pinējiem u.c. daiļamatniekiem, kuri līdzējuši svētkus vērst skaistākus.

Lai svētku dziesmas, danči, ziņģes dod spēku ierāk, jaunai ražīgāku un laimīgāku cēlienu visas mūsu tautas dzīvē. 1988. gada «Baltica» ievadīja dziesmoto revolūciju Latvijā. Lai nu 1994. gada svētki ir ievads augšupejas sākumam, labākas dzīves sākumam Latvijā.

To no visas sirds novēl «Balticas» svētku režisore Preiļos
Monika Livdāne

Preiļos atklāta «Sakaru bankas» filiāle



Piektdien notika akciju sabiedrības «Sakaru banka» Preiļu filiāles atklāšana. Jaunā iestāde mājvietu atradusi ļoti izdevīgā vietā — pašā pilsētas centrā — Brīvības ielā 2. Uz tās atklāšanu pulcējās citu banku vadītāji, pilsētas un rajona iestāžu un uzņēmumu amatpersonas, privātu uzņēmēji.

Klātesošos uzrunāja Latvijas komercbankas akciju sabiedrības «Sakaru banka» prezidents Māris Ozols. Svinīgo lētu pārgriezta pilsētas domes priekšsēdētājs Oļegs Hļebņikovs un bankas Preiļu filiāles direktore Evģenija Leonoviča.

Sekoja iepazīšanās ar jaunās iestādes telpām un darbiniekiem, īsas un garākas apsveikuma runas un savstarpēji novēlējumi uz veiksmīgu sa-

darbošanos.

Veiksmīgi un pārdomāti iekārtotā «Sakaru bankas» filiāle Preiļos patlaban šķiet esam pats mūsdienīgākais ofiss pilsētā. Kvalitatīvi veiktie remontdarbi, sienu krāsojums, modernais dizains un citi acīm tīkami sīkumi ļauj šo kantori salīdzināt ar reklāmu prospektos piedāvātajiem ofisiem. Un bilde uz goda. Par to lai pārliecinās klienti.

V.ROMANOVSKIS

• **ATTĒLĀ:** «Sakaru bankas» Preiļu filiāles kolektīvs (no kreisās) — operatore kasiere Olga Fadejeva, filiāles direktore Evģenija Leonoviča, speciāliste Olga Denisova, galvenā grāmatvede Elita Jermolajeva.

J.SILICKA FOTO

Kameņecā dzirnas jau maļ

Pirms pāris dienām Kameņecā uzsāka darbu Oļģerta Grišāna kunga privātdzirnavas. Jau uzstādītas no Dānijas atvestās labības maļamās mašīnas. Pirmais ierūcās rupjā maluma gaņģis. Darba kārtībā arī otrā līnija, kur varēs iegūt smalkos bīdējmiltus, kā arī iekārtā DB-5 lopbarības malumam.

Pēc dāņu speciālistu datiem stundā var iegūt 600 līdz 800 kilogramus rupjā maluma miltu un 250 līdz 300 kilogramus bīdējmiltu. Iespējams, ka Grišāna kunga dzirnavās maksa par pakalpojumiem būs pat nedaudz zemāka nekā citos līdzīgos uzņēmumos, jo dzirnas var apkalpot viens cilvēks. Maksa, protams, būs atkarīga arī no

cietiem izdevumiem un no tā, cik cilvēku būs ieinteresēti izmantot šos pakalpojumus.

Līdz labības plaujamam laikam būs uzstādīts un noregulēts arī «Peļkus-531» graudu attīrīšanai. Lai atvieglotu šo procesu, uzstādīti platformas svāri, kā arī transportieris.

Pamazām tuvojas noslēgumam arī Kameņecas hidroelektrostacijas remonts. Oļģerts Grišāns paskaidroja, ka aizķeršanās rada nestandarta detaļu izgatavošanu. Pagaidām nav zināmi arī tehniskie norādījumi stacijas pieslēgšanai. Taču rudens pusē, cerams, viss būs kārtībā, un turbīna sāks griezties.

L.KIRILLOVA



♦ Festivāla «Baltica-88» pasakumu laika Preiļos.

ZIŅAS

• Kā «Novadnieku» informēja Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Oļģegs Hļebņikovs, dzimtsarakstu nodaļa pagaidām atradīsies vecajās telpās, jo ir noslēgts īres līgums ar pašreizējo nama saimnieku.

• Talsos notika Pasaules kausa izcīņas sacensības vasaras biatlonā. Veterānu konkurencē par uzvarētāju kļuvis Aglonas vidusskolas direktors Feoklists Pušņakovs.

• Pateicoties remontu un būvniecības komerciālās kompānijas vadītāja S.Serkova kunga atbalstam, Preiļu 1. vidusskolas skolotāja Ulda Bērziņa uzņēmībai, Preiļu 2. vidusskolas palīdzībai, Liepu ielas bērnu spēļu laukums ir kļuvis par sportošanas vietu. Tur uz asfalta uzlikts gumijas segums un iekārtots basketbola laukums.

• Akciju sabiedrības «Dukāts» Preiļu nodaļas vadītājs Jāzeps Zalāns informēja, ka «Dukāts» uzsācis sadarbību ar jaundibināto Zemes bankas Jēkabpils filiāles Līvānu nodaļu. Zemniekiem, kuri vēlēties saņemt kredītus Zemes bankā, īpašumam vajag būt apdrošinātam Zemes bankā.

• Gadās, ka Eikša ezera ūdensslēpošanas bāzē iegriežas un atpūšas visai augstas amatpersonas un ievērojami cilvēki. Līgo svētku vakarā pie Eikša ezera atpūtās Krievijas sūtnis Latvijā Raņņihs kungs, kurš te līgoja kopā ar Latvijas uzņēmējiem, bet nupat Eikša ezera bāzē atpūtās dzejnieks Imants Ziedonis.

A.IĻJINA

• Jūlijā rajona galvenās bibliotēkas lasītavā M.Jelisejeva iekārtojusi plašu izstādi par mūsu novadniekiem. Šomēnes lasītāji var iepazīties ar materiāliem, kuri stāsta gan par priesteriem, gan zinātniekiem, gan rakstniekiem, gan valsts darbiniekiem.

V.ROMANOVSKIS

«BALTICA-94»

FESTIVĀLA PASĀKUMI PREIĻOS

Piektdiena, 15. jūlijs

◆ 10.00 — bērnu folkloras stunda pie Preiļu grāmatu nama. ◆ 11.00 — uzstāšanās ielās, laukumos, izstāžu darbošanās sākums, priekšlasījumi kinoteātrī ar filmu demonstrējumiem par Latgales keramiku, deju kolektīvu uzstāšanās. ◆ 12.00 — lietišķās mākslas izstrādājumu tirgus Raiņa bulvārī, Paulāna ielā, parkā. ◆ 14.00 — uzstāšanās siera rūpnīcas namu masīvā, Rēzeknes un Celnieku ielās, Raiņa bulvārī. ◆ 15.00 — gājiens uz Preiļu parka estrādi. 16.00 — koncerts estrādē. ◆ 19.00 — zaļumballe.

IZSTĀDES

◆ No 12. jūlija Līvānu bērnu mākslas skolas salonā izstāde no Preiļu VLM muzeja fondiem; Preiļu RKN — Līvānu TLMS «Dubna» izstāde.

◆ 14. jūlijā pie Līvānu KN — Latgales keramikas izstāde pārdošana; TLMS «Dubna» izstāde pārdošana; Līvānu bērnu jaunrades nama izstāde pārdošana; pie Līvānu grāmatu veikala Līvānu BMS audzēkņu darbu izstāde; Jasmuižā J.Raiņa muzejā O.Zvejsalnieka gleznu izstāde; «Keramikim P.Vilcānam - 100».

◆ 15. jūlijā grāmatu nama skatlogā — Preiļu bērnu jaunrades centra miksto rotaļlietu u.c. darbu izstāde; laukumā pie grāmatu nama — gleznu izstāde pārdošana; kinoteātra foajē — Micānu ģimenes rokdarbu izstāde; pie bērnu jaunrades nama, tā foajē — jaunrades nama audēju u.c. audzēkņu darbu izstāde, paraugdemonstrējumi; Preiļu centrā, Raiņa bulvārī, — Sandras Ozolas ziedu kompozīciju izstāde; Līvānu BMS audzēkņu darbu izstāde šamotā; no 11.00 Paulāna ielā — keramiķu darbu izstāde pārdošana; Preiļu VLM muzejā — izstāde «Māja, kurā mēs dzīvojam».

Kr.Barona «Latvju dainām» — 100



Šogad Kr.Barona «Latvju dainām» aprit 100 gadi, kopš sākušas iznākt, un šajā «Balticā» pieminam arī Barontēvu, tāpat tos, kas viņam palīdzēja šo darbu veikt, un tos daudzos tautas dziesmu teicējus, kas savā atmiņā glabājuši sentēvu dziesmas.

Mūsu novadā «Latvju dainām» dziesmas vākuši Jānis Rainis, Pīters Smelters, vēlāk Preiļu novadā daudz dziesmu pierakstījis, īpaši Galēnu pusē, Emīlis Melngailis.

Pēckara gados Saunā, Aglonā šai jomā darbojās A.Vasiļevskis, vēlāk J.Teilāns. Vākuši mūsu pusē dziesmas arī B.Mežale no Latvijas Zinātņu akadēmijas, pazīstamie folkloristi D.Stalts, V.Muktupāvels, A.Kapusts, bez tam arī mūsu pašu I.Rožinska, A.Kārkle Vanagos, A.Kupre Galēnos un citi folkloras ansambļu vadītāji.

Viņiem šai darbā palīdzējuši teicēji gan pašu kolektīvos, gan arī tādi, kuri tur nedzied.

Saunā tādi cilvēki bija Anna Ka-

ža, Rozālija Giluča, Jadviga Anspoka un daudzas citas dziedātājas, Vārkavā — Helēna Leikuce, Galēnos — Veneranda Priževolte, Anna Vaivode, Riebiņos — Borbola Laidāne u.c., Vanagos — Ušacku, Mačānos — Liepiņu mātes. Diemžēl nevaru nosaukt uzvārdu — vienīgi pateikt mīlu paldies tai Rudzātu puses sievai, kas pirms dažiem gadiem ieradās kultūras nodaļā Preiļos un iedziedāja vismaz pāris desmitus tautas dziesmu un kara laika ziņģes. Var būt, viņas atmiņā nākušas klāt jaunas dziesmas, — nu tad gaidīsim atbraucam uz folkloras centru.

Tāpat gaidīsim arī visus citus dziesmu zinātājus, kuri savā bagātībā ar mieru dalīties ar mums visiem. Paldies nosauktajiem un nenosauktajiem dziesmu draugiem, mūsu tautas dziesmu vācējiem, glabātājiem!

M.Livdāne

◆ ATTĒLĀ: «Naktineicas» teicējas.



◆ Piemiņas plāksnes atklāšana Aleksandram Vasiļevskim. Runā Janīna Streiķe (no kreisās).

Folklorists, kordirigents, skolotājs

Šie trīs vārdi kopā ar gadu skaitļiem 1907.-1980. kaldi Aleksandra Vasiļevska kapa granīta plāksnē. Svētdien notika tā svinīga uzlikšana Riebiņu kapos.

Diriģenta kapu un plāksni iesvētīja Preiļu un Riebiņu draudzes dekāns Jāzeps Gugāns. Īsu atskatu par izcilā novadnieka dzīvi sniedza Aglonas kultūras nama direktore Janīna Streiķe. Par Vasiļevski kā pedagogu stāstīja valsts rajona kultūras inspektore Inā Ancāne, par kopējās sadarbības gadiem atmiņās dalījās agloniete Elēna Švābe, Antonija Gibeļe viņu atcerējās kā nepārspētu ērgelnieku Riebiņos, bet bijusī Priekuļu kluba vadītāja Anna Pundure — kā kora diriģentu un folkloras ansambļa dibinātāju.

Atmiņas un pateicības runas mijās ar dziesmām. Dziedāja Aleksandra Vasiļevska dibinātie kolektīvi — «Naktineica» (toreiz Ždanova kolhoza folkloras ansamblis) un Aglonas folkloras kopa, un arī Riebiņu «Jumaleņa».

«Viņa gars dzīvo mūsos,» tā izteicās Preiļu folkloras centra vadītāja Monika Livdāne, pieminot folkloras kustības aizsācēju mūsu rajonā «Balticas-94» priekšvakārā. Vajadzēja paiet 13 gadiem, lai izteiktu šo pateicību. Bet tautā skan viņa mīļākā dziesma «Aiz azara malni meži».

V.Romanovskis
J.Silicka foto

DZIEDOT PA DZĪVI

◆ Pirms 10 gadiem Riebiņos 9 sievas sanāca kopā uz pirmo folkloras ansambļa mēģinājumu. Nāca katra ar savu īpatnēju dziesmu, — un ansambļa repertuārā uzreiz bija vesels to krājums. Viena no šīm dziesmām bija Jadvīgas Daniļevičas dziedāta.

Jadvīga uzauga Ārdavā 10 bērnu ģimenē. Vecāki bija dievbijīgi, apveltīti ar labām balsīm, — un šis balsis un ticību Dievam iemantoja arī bērni. Ik svētdienas rītu pēc brokastīm skanēja Dieva dziesmas, kuras parasti uzsāka tēvs, bet sev blakus viņš parasti sēdināja mazo Jadvīgu, jo viņam patika meitiņas balss. Mājā skanēja arī latviešu un poļu tautasdziesmas.

Karš, juku laiki izārdīja daudzas ģimenes. Arī Jadvīgas. Nomira tēvs, frontē krita divi brāļi.

Bet dziesmas skanēja. Par spīti visam. Un Aizkalnē Jadvīga dziedāja kopā ar citiem jauniešiem gan darbu darot, gan arī korī, — gatavojoties Dziesmu svētkiem.

Dzīve nebija viegla nekad, bet vieglāk un jautrāk kļuva, ja uzdziedāja. Un dziedāts tika visāds repertuārs. Reiz par dziedāšanu pat sienasavīzē tikts.

Doma par dziedāšanu folkloras ansambli Riebiņos radās, kapusvētkus svinot. Ansamblis dziedāja gan savā ciemā dažādos svētkos, gan rajonā, Rīgā. Tālākais izbraukums bija uz Sibīriju, Krasnojarskas novadu. Un vienmēr visi jūsmoja par Jadvīgas skaisto altu. Bet dziedāt vislabāk bija, ja blakus skanēja Monikas Daugavietes balss.

Tagad Jadvīga dzīvo Preiļos pie meitas Vilhelmīnes, ansambli nedzied. Dažkārt arī dziedāt nemaz negribas, ja atkal saasi-



nas slimības, moka sāpes. Bet nāc mazdēliņš un saka: «Vecomāt, uzdziedāsim!» un dziesmas skan, par spīti visam. Prieks par mazdēliņu, par to, ka veiksmīgi mācās arī mūzikas skolā. Un rūpe par to, kā klājas Līvānu mazdēliem.

Neskatoties uz to, ka lielu laiku nākas pavadīt slimības gultā, Jadvīgas rokās top smalki rokdarbi — tamborējumi. Tā nu blakus pensijai ir mazs atspaidis no rokdarbu pārdošanas, jo tikai

par pensiju zales nopirkt vairs nav iespējams.

Jācer, ka Dievs nāks palīgā un slimības tiks pārvarētas. Vienas zāles Jadvīgai ir dotas par velti — tas ir priecīgā prāta tikums, mīlestība uz dziesmu. Lai nu tas palīdz tikt vaļā no dzīves nedienām arī šobrīd!

M.Livdāne

◆ ATTĒLĀ: izbraukuma laikā Sibīrijā kopā ar ansambli «Jumaleņa». Jadvīga Daniļeviča — priekšplānā pa labi.

Arī mīlākās dziesmas mainās

♦ Pēdējā laikā «Mūdernīki» sadziedas vai ik pārdienas. Vēl un vēlreiz skan «Syt kūceņu pi kūceņa», «Ūzuleņa laiveņa», «Aiz Daugavys augsti kolni». Neizpaliek šobrīd aktuālā Saules tēma — «Ik reiteņu saule lēce», «Jau sauleite aizalaide». Notis un tekstus jaunajām dziesmām sarūpējis ansamblis vadītājs Jānis Teilāns.

Bet par kolektīva iekšējo dzīvi gādā Vija Skutele, Sandrai Jonānei piepalīdzot. Vija ansambli dzied no pašiem pirmsākumiem. Folkloras kopa siera rūpnīcā tapa vēl Zukuļa laikos. Tās izveidošanas iniciatore bija Olga Kivko.

Sākumā pilnīgi iztika saviem spēkiem, tikai jau krietni vēlāk nāca ļaudis no malas. Ģimenes apstākļu dēļ vieni ir spiesti aiziet no ansambļa uz laiku, otri — pavisam. Mainīgs ir arī vīru skaits: no četriem līdz deviņiem. Protams, visvairāk viņu bija, kad gatavojās braucienam uz Franciju.

Piedalīšanās Starptautiskajā folkloras festivālā Francijā (Anžē) kolektīva vēsturē ir augstākā virsotne. Jau pati gatavošanās šim braucienam prasīja gan stingru disciplīnu un sakāpinātu atbildības izjūtu, gan jutamus materiālos ieguldījumus. Nācās krietni padomāt par tērpiem. Sievām jau bija sarūpēti piecu veidu atšķirīgi brunči un seģenes. Ar draudzīgā kolektīva «Latava» palīdzību tika pašūti krekli vīriešiem. Un tomēr, par tērpiem runājot, Vija atzīst, ka vīriem nav viena noteikta Latgales novada paskata. Lai arī cik rūpnīca nav palīdzējusi un palīdz, tagad to izdarīt ir neiespējami. Tātad — līdz ideālam vēl tālu. Bet tādēļ jau nav jāuzskata, ka viņu apģērbs ir stilizēts.

Reiz pavīdēja doma par deju grupas nepieciešamību. Kādā no koncertiem talkā tika lūgti Silvijas Kurtiņas dejojāji. Ilgo pārdomu un strīdu laikā dziedātāji nonāca pie secinājuma — jāiztiek pašu spēkiem. Puišu taču pietiek. Un ne velti repertuārā tagad ir tik daudz skaistu rotaļu un rotaļdeju.

Šī palāvība uz saviem spēkiem ļauj «Mūdernīkiem» veiksmīgi uzstāties arī nepilnā sastāvā. Tas panāks ilgo gadu daudzo mēģinājumu laikā. Lampu drudzis, kad uzejot uz skatuves trīcēja kājas, sen jau garām. Koncertēts ir daudz un daudzviet: Starptautiskajā folkloras festivālā Tallinnā, Latviešu kultūras biedrības sarīkojumā Maskavā, šogad — Preiļu dienās Jēkabpils pusē.

Atšķirībā no kultūras namu kolektīviem rūpnīcas ansamblim ir jārūpējas pašam par sevi. Ja repertuārs ir vadītāja pārziņā, tad visa saimnieciskā puse ir pašu



rokās. Būtu vajadzīgs cilvēks ar administratora dotumiem, kas visu izregulētu — domā Vija Skutele. Bet visu šo laiku ar ansambļa dalībnieku atbalstu viņa pati ir veiksmīgi tikusi galā. Tērpi, transports, noformējums, suvenīri, aizāds un daudzi jo daudzi sikumi, bez kuriem normāla uzstāšanās nav iespējama — tas viss prasa laiku un nervus. Arī zināšanas.

Ar gudru padomu viņai vienmēr ir palīdzējuši Olga Rubene un Antons Andžāns. Rokdarbniece Marija Kluša izšūva kolektīva karogu. Par atbalsta punktu bijušas Anna Glužina, Janīna Jakovļeva un citas dziedātājas. Savu artavu kolektīva dzīvē ir ielicis katrs.

Ir doma aicināt atpakaļ vecos dziedātājus Olgu Kivko, Ainu Pastori, Jāni Vilcānu.

Viņai Skutelei atkarībā no noskaņojuma mainās mīlākās dziesmas. Patīk dziesmas par dzimteni. Katram dziedātājam tās ir savas. Šobrīd kolektīvā valda svētku noskaņojums. Skan mīlākās dziesmas.

Ar Viju Skuteleli runāja Voldemārs Romanovskis, fotogrāfēja Jānis Silickis

«BALTICA-94»

TAUTAS DZIESMU TEICĒJAS VANAGU PUSĒ

Kā Baltijas jūra gadu simtiem saudzīgi dzelmē glabā dzintaru, tā latviešu tauta — savu folkloru, savas dainas — tautasdziesmas. Arvien biežāk nākas sastapties ar cilvēkiem, kuri gudrību grib pasmelties no senās dainu akas. Tautasdziesmās ieklausoties, mēs jūtam, kā mūs uzrunā senči, atgādinot: esiet strādīgi, labestīgi, mīliet savus vecākus, savu dzimteni, turiet tīru un skaidru dvēseli. Folkloras kopas «Ceiruleits» repertuārā ir ne viena vien Vanagu pusē pierakstīta tautasdziesma, rotaļa un deja.

Visbagātākā dziesmu zinātāja šai pusē ir Tekla Ušacka. Šūpulis, nu jau sirmajai māmuļai, ir kārts 1905. gadā Vārkavas pagasta Vilmanišķu sādžā. Dzīvē bijusi raiba kā pupas zieds. Atmiņā palikuši agrie ganu rīti. Cauri gadu desmitiem patīk atcerēties tos brīžus, kad sadziedājis gani. Tad skanējusi visa meža mala.

Patīkami atcerēties arī jaunības gadus. Savām — strādīgajām rokām Tekla ir pielocījusi bagātīgu pūru. Skapī sagūlušī neskaitāmi galdauti, palagi un segas. Kā pati Tekla saka, pietikšot pašas un arī mazbērnu mūžam. Ieprecējusies Šķilteros, kur arī dzīvo patlaban.

Šai pusē arī ir iepazinusi daudzus dziedātājus. Cik daudz dziesmu izdziedāts talkās! Bijušas rudzu, līnu plūcāmās, kartupeļu rakšanas un kulšanas talkas. Talkas parasti beigušas ar dziedāšanu un lustīgu lancošanu.

Anna Stare ir dzimusi 1909. gadā. Bērniņa pagājusi Livānu pagastā. Augusi lielā ģimenē. Darbus darot, vienmēr skanējusi dziesma. Arī savu dzīvesbiedru Anna ir izvēlējusies muzikantu. Vīrs spēlējis «garmošku», tāpēc mājās bieži vien valdīja liksmība. Tagad ir klušums. Bieži jo bieži pa klušo meža taciņu viņa dodas uz tuvo kapsētu, lai paciemotos pie sen mūžībā aizgājušā vīra kapa.

Caur sastrādātājam Staru mātes rokām ir izgājuši un tikuši doti citiem pašastie lakati, dvieļi, galdauti. Sēdot stelles, vienmēr dūņojusi kādu tautasdziesmu.

Vanagu pusē Staru māte ir pazīstama kā vainagu pinēja. Ir nopīts simtiem vainagu, jo ilgu gadus viņa šai pusē bija vienīgā, kas prata nopīt vainagus «aizgājējiem».

Neizsakāma ir Annas mīlestība uz ziediem. Vasarās un rudenos vecā māja grīnst ziedu kupenās.

Kurš gan Vanagu pusē nepazīst lielāko apdziedāšanās dziesmu zinātāju Annu Pūgu! Annas tēva mājas ir tepat netālu — Šķilteros. Te viņai 1920. gadā ir cirsta arī šūpuļa liksts un kārts šūpulis. Šūpuli māte ir ielikusi mīlestību uz dziesmu. Kamēr bijusi jauna un stipra, dziedājusi gan jauktajā, gan baznīcas korī. Vēl tagad atceras 1940. gada Dziesmu svētku repertuāru.

Dzīvē nācies daudz un smagi strādāt, tāpēc veselība ir diezgan sliktā. Kā atceras pati Anna, kāzās esot bijusi pirmā dziesmu sācēja.

Tagad vecmāmiņas dziesmu kamoliņu ritina mazdēli Dainis un Ingus, dziedādami «Ceiruleiti». Cik patīkami, ka ansamblis dzied arī viņu vecmāmmas leiktās dainas!

1926. gadā Livānu pagasta Vilcānos ir piedzimis vēl viena liela dziedātāja — Monika Pūga. Atskatoties uz nodzīvotajiem gadiem, liekas, ka katra diena ir sākusies ar kādu darbu. Darbs lopkopībā ir paņēmis ļoti daudz spēka. Uzdziēdot kādu dziesmiņu, darbi labāk veikušies. Atradies arī savs laiciņš rokdarbiem. Lielākā dziedāšana parasti bijusi dažādos godos vai talkās.

Kā saka Monika, viņa esot zinājusi ļoti daudz tautasdziesmu, bet vai tad varējis padomāt, ka senās latgaļu dziesmas vēl atgūs savu skaņīgumu.

Turpat Vilcānos savu dzīvesvietu radusi ir arī Helēna Elste. Helēna dzimusi un augusi Preiļu pusē, tikai vēlāk kopā ar ģimeni ir pārcēlusies uz dzīvi Vanagu pusē.

Cik daudz dziesmu izdziedāts ir pa šiem gadiem! Dziedāt patīk gan nopietnas, gan blēņu dziesmas. Atmiņā vislabāk palikušas ir kāzu dziesmas, kā arī dziesmas par alu-itiņu. Kā lai nedzied, ja kaimiņos dzīvo tik brašs muzikants — Jānis Patmalnieks.

Savas dziesmas citiem devušas ir arī Domicelija Vaivode, Franciska Vaivode, Domicelija Liepiņa, Bronislava Vaivode.

Dziesma senāk ir skanējusi gandrīz katrā mājā. Atdarīsim savas dziesmu vēcelītes, lai tajās ieklausās tauta, jo dziesmu kā dārgumu pārmanto viena paaudze no otras.

Lai katram no jums festivāla «Baltica» dienas ir gaiši svētki dvēselē!

Anna Kārkle, ansamblis «Ceiruleits» vadītāja

«Dzīsmes tynu komulī...»



Mūsu tautas dziesmas ir sacerējuši atsevišķi dzejnieki, kas ir palikuši nezināmi. Lai arī mūsu tautas dziesmas ir koncentrētas savā saturā un izteiksmē, tomēr tajās ir arī autobiogrāfiski norādījumi, kas ļauj mums noskārēt tās sacerētāju. No dziesmas uzzinām teicēja dzimumu, nodarbošanos, reizēm tajās pavīd vietvārdi.

Šodien mēs varam runāt galvenokārt par teicējam, kuru pēdējā redakcijā saglabāta, respektīvi apstrādāta dziesma. Šajā ziņā jo bagāts ir Vārkavas pagasts. Tautas dziesmu melodijas šeit pierakstīja Emīlis Melngailis. Vēlākos gados skaņu ierakstus izdarīja radiofona ļaudis. Pirms gadiem desmit par Vārkavas teicējam interesējās «Madonas skandinieki». Bet kopš šeit pastāv folkloras ansamblis, tautas melodiju pierakstus veic tā vadītājs Jānis Teilāns.

«Es naišu ar pušim», «Ar kumeļu orti gōju»,

«Rūzis aug, rūzis aug», «Sastdiņ labi cimā braukt»... «Visas dziesmas un rotaļas jau nenosaukt.» tā par folkloras kopas teicēju Helēnu Leikuču saka kultūras nama vadītāja Elvira Āboliņa un turpina. «Mūsu babiņa ir kā maza, laba ansambļa dvēselīte. Ir laba un čakla adītāja un mīla vecmāmiņa četriem mazbērniem. Ir daudz ko mācīties no viņas: gan dziesmas, gan labestību un mīlestību, gan arī čaklumu.»

Ansamblī sirmā teicēja dzied kopā ar vedeku Irēnu un mazbērniem Sandru un Jāni. Jau vienpadsmito gadu — tik ilgi darbojas kopa — dzied aptiekas vadītāja Veneranda Upeniece, kolektīva kopā saturētāja Anna Spūle un mājsaimniece Tekla Spūle. Pie aktīvākām dziedātājām Āboliņa min Mariju Dzerkali, Lūciju Armani, Lidiju Kivlenieci.

Voldemārs Romanovskis

• ATTĒLĀ: Vārkavas folkloras ansamblis.

Jāņa Silicka foto

I.Ziedoņa grupas 180. akcija

Aizvadītās brīvdienas mūsu rajonā pagāja ne tikai steigot darbus siena vālā, galavojoties folkloras festivālam «Baltica-94», darot citus darbus. Kastīres pusē bija vērojama rosība pie Latvijas kara lidotāja ģenerāļa Jezupa Baško mājas. Šogad 9. janvārī pagāja 105 gadi kopš viņa dzimšanas.

Šajā dzimtā ir kāda interesanta tradīcija — kopš slavenā lidotāja vectēva laikiem visiem dēliem ir Jāzepu vārdi. Ģenerāļa dēls Jāzeps 1944. gada 3. februārī krita pie Volhovas, viņš bija ārsts. Ārsts ir arī mazdēls Jāzeps — medicīnas zinātņu doktors P.Stradiņa slimnīcā vada torokālās ķirurģijas nodaļu. Tagad ir šo māju saimnieks, viņa dēlu tāpat sauc par Jāzēpu.

Dakteris atgūtajās dzimtas mājās, skaistā piekalnītē netālu no Jašas, ierodas katru brīvu brīdi, ar ģimeni sakopj to, apkaimi, šovasar audzē arī kviešus. 1989. gada 27. maijā te viesojās liela grupā Latvi-

jas aviācijas pulka veterānu, kuri piedalījās arī sirmā ģenerāļa piemiņas plāksnes atklāšanā sakarā ar viņa 100 gadu jubileju. Kopš tās dienas šis stūrtis bija snaudis savā klusajā ikdienā. Līdz beidzot te sāka klauszēt cirvji, spalga balsi ierunājās motorzāģis.

Bija ieradusies Tautas dzejnieka Imanta Ziedoņa grupa, kura uzņēmusies Latvijas dižkoku apsekošanu un atbrīvošanu no nevajadzīgā apauguma. Divas dienas cītīgi strādāja 20 cilvēku liela grupa, vecāki kopā ar bērniem. Starp viņiem varēja redzēt arī pazīstamas sejas — aktrisi Ausmu Kantāni, laikraksta «Diena» galveno redaktori Sarmīti Elerī un citus. Nevarēja mierā nosēdēt arī patrs dzejnieks, rīkodams citus un strādādams pats.

— Ši mums ir sava veida jubilejas ekspedīcija — 180. — teica Imants Ziedonis. — Nākamais brauciens būs uz Sērenes muižu.

A.Rancāns

«Dzīves līnija» — tas ir sirdsmiers jums un jūsu tuviniekiem



Jau trīs mēnešus Preiļos darbojas a/s «Dzīves līnija» pārstāvniecība. Šī firma nodarbojas ar apdrošināšanu nāves gadījumam.

Lai apdrošinātos mūsu firmā, nav nepieciešami nekādi dokumenti. Jums tikai jāzina apdrošināmās personas vārds, uzvārds, dzimšanas gads.

Iemaksas ir dažādas atkarībā no vecuma un dzimuma. Varbūt pašlaik iemaksa liekas liela. Taču mēs esam aizmirsuši skatīties nākotnē un dzīvojam tikai šodienai. Agrāk katram kārtīgam saimniekam klēti glabājās zārks, jo viņš bija sagatavojies tam, ka nāve var atnākt negaidot. Vēl pavisam nesenos laikos pensijas vecuma cilvēki krāja tā saucamo zārka naudu, taču inflācijā šī nauda ir zaudējusi vērtību. Ko gan darīt tagad, ja nav ne vietas, kur glabāt zārku, ne arī drošības par iekrāto naudu?

Mūsu firma piedāvā atrisināt abas šīs problēmas — iemaksājusi it kā lielu summu, kas gan ir 4-5 reizes mazāka par faktiski nepieciešamo, jūs iegūsi mieru un drošību. «Dzīves līnija» garantē samaksāt visus izdevumus vai arī veikt nepieciešamos pakalpojumus gan tagad, gan arī pēc daudziem gadiem. Un izmaksas mainās atbilstoši inflācijas līmenim.

Jūs jautāsi, kur ir garantija,

ka «Dzīves līnija» pastāvēs arī pēc vairākiem desmitiem gadu?

PIRMKĀRT, šādu apdrošināšanas biznesu vienmēr plāno ilglaicīgi, jo īsā laikā tas nav racionāls, turklāt jau pati būtība tam liek darboties ilglaicīgi. Arī «Dzīves līnija» biznesa plāns jau sākotnēji tika veidots pirmajiem trīsdesmit darbības gadiem — tikai tā var veiksmīgi apgrozīt klienta uzticēto naudu, lai gan arī šie pirmie trīsdesmit gadi ir iecerēti tikai kā mūsu darbības sākuma gadi.

OTRKĀRT, labākā garantija mūsu ilglaicīgajai darbībai ir nepārtrauktais klientu pieplūdums. Mūsu darbības gada laikā apdrošinājušies jau 22 284 cilvēki, polises apmaksātas 998 cilvēkiem.

Un **TREŠKĀRT**, mēs savas apdrošināšanas iemaksas zeķē neturam! Ir grēks neizmantot mūsdienu iespējas brīvai līdzekļu apgrozībai. Aprēķinot tarifus, firma rēķinājās ar noteiktu peļņas lielumu no apgrozījuma. Reālajā dzīvē peļņa izrādījās lielāka un tieši šis pārpalikums arī veidoja mūsu ienākumu.

E. Sparāne, a/s «Dzīves līnija» pārstāve

DERĪGI PADOMI

- Virtuves trauki, kas ož pēc zivīm, skābētiem kāpostiem, sīpoliem vai ķiplokiem, jāmazgā siltā etiķūdenī (2 litriem ūdens pielej 2 ēdamkarotes etiķa). Zivju smaku var novērst arī ar karsta sālsūdens palīdzību.
- Nepatīkamu smaku istabā var novērst, ja uz neiedegtas elektriskās lampiņas uzpilda dažus pilienus odekolona vai smaržu. Lampiņu ieslēdzot, istabā izplatīsies patīkams aromāts.
- Ar gludekli apsvilinātas vietas veļā kļūst gaišākas,

- ja tās saslapina ar citrona sulu, apkaisa ar pūdercukuru un pēc tam izmazgā aukstā ūdenī.
- Oļas var ilgi uzglabāt svaigas, ja tās ieliek tīkliņā un 4-5 sekundes patur verdošā ūdenī.
- Ja ūdenim pievieno cukuru (2-4 tējkarotes uz litru), neļķes, rozes un tīlpses zied 7-12 dienas ilgāk.
- Salnas var paredzēt ar divu termometru palīdzību. Vienam lodīti aptin ar mikstu, ūdeni samērcēti kokvilnas audumu. Abus termometrus novieto ēnā vismaz 2 metrus virs zemes. Temperatūru nolasa vakarā stundu pirms saules rīta. Ja abu termometru rādījumu starpība ir lielāka par 2,3 grādiem C, tad naktī var gaidīt salnu.

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA ☎22305

Firma IEPĒRK svaigi cirstus skujkoku zāgļus no 18 cm diametrā. Transportu nodrošina. Zvanīt vakaros Siguldā 74496.

SAKARU BANKA
LATVIJAS KOMERCIBANKA A/S

visizdevīgākie depozītu noguldījumi valūtā

uz 6 mēnešiem - 32 % gadā
uz 3 mēnešiem - 24 % gadā
uz 1 gadu - 20 % gadā

par citiem mūsu pakalpojumiem Jūs uzrunāsit

Preiļos Brīvības ielā 2 t. 24395

Saldus SIA «Kauss» filiāle Jēkabpilī REMONTĒ UN PĀRDOD

jaunus visa veida dzīlurbuma sūkņus ar 6 mēnešu garantiju un dokumentiem.

Cenas pazeminātas. Pārdod GNOM-10-10, GNOM-25-20, SUBSON, vienfāzes dzīlurbuma sūkņus BCP-04-25, cirkulācijas sūkņus UPS-25-40, lēti izolācijas lentu.

Lūdzam zvanīt jebkurā laikā Jēkabpils 23224.

Televīzijas programma

Piektdiena, 15. jūlijs

LATVIJAS TV I
19.00 Ziņas. 19.10 Spēle pūtēju kvintets. 19.30 Globuss. 20.00 Ekranbērni. 20.30 Panorāma. 21.15 Piektdienas mūzikas vakars. 21.55 Latvijas Nacionālās operas 75 gadu jubilejas dekāde. 22.55 Starptautiskā folkloras festivāla Baltica-94 dienasgrāmata. 23.15 Horoskopi, horoskopi... 23.50 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
7.00-10.00 Picca TV. 17.30 TV veikals. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.10 Populārzinātniska programma. 19.55 Ēterā - Vidzemes TV. 20.05 Deivisa kausa izcīņa tenisā. Latvija - Ukraina. 21.35 Worldnet piedāvā... 22.00 Ziņas.

22.20 E iela. 117. un 118. sērija. 23.10 LTS. Latgales mūzikas festivāls Rēzekne-93.

OSTANKINAS TV
8.00 Jauns starts. 8.15 Zaģata. 8.35 Mult. filma. 8.45 Gorjačevs un citi. 9.20 Pasaules meistarsacīkstes futbolā. 10.20 Sacensības airēšanā. 10.30 Alise un kompānija. 17.50 Cilvēks un likums. 18.20 Gorjačevs un citi. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Nedēļas cilvēks. 21.05 Dens Ogasts. 11. sērija. 22.05 Skatiens un A. Ļubimovs. 23.00 Ziņas. 23.10 Mūzikas apskats. 24.00 Programma X. 0.10 Preses ekspresis.

Sestdiena, 16. jūlijs

LATVIJAS TV I
9.05 Dok. filma. 10.05 Burvju mākslinieks. 10.30 Rēdereja. 31. sērija. 11.15 Starptautiskais folkloras festivāls Baltica-94. Svētņu gājieni. 18.00 Ziņas. 18.05 Karaļa dumpinieki. Mākslas filma. 1. un 2. sērija. 19.00 Ex libris. 19.25 Uz vienas stīgas. 20.00 Ekranbērni. 20.30 Panorāma. 21.15 Starptautiskais folkloras festivāls Baltica-94. 22.45 Starptautiskā folkloras festivāla Baltica-94 dienasgrāmata. 23.05 Ar dziesmu par dzīvi. 23.50 Radiators.

LATVIJAS TV II
12.50 Latloto. 29. izloze. 12.55 Ukraina. 13.45 TV Polonia. 15.00 Dok. filma. 16.00 Futbols. Rīgas Vidus-Daugavpils Auseklis. 16.45 Kristietība šodien. 17.15 Teniss. Latvija - Ukraina. 18.45 Mikrofona muzikālā televīzija. 19.50 Reģionālās TV piedāvā... 20.20 Rozes gars. 20.30 Panorāma.

21.00 Glābējzvans. 22.00 Ziņas. 22.20 Telekompanija LTS.

OSTANKINAS TV
8.00 Džungļu aicinājums. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 10.00 Rīta pasta. 10.30 Medicīna - tev. 11.00 Kultūras jaunumi. 11.10 Padomi kulinārijā. 11.25 Brīnumu sezona. Mākslas filma. 12.55 Palīdzi sev pats. 13.25 Paleta. 13.55 Kāds būs laiks? 14.00 Ziņas. 14.20 Labirints. 14.45 Saule pudelē. 6. sērija. 15.10 Privātpašnieka ābece. 15.25 Spēlējiet, harmonikas! 16.15 Dzīvnieku pasaulē. 16.55 Cilvēks un likums. 17.10 Izklaidējošā izrāde Maģijas brīnumi. 17.55 Pirms un pēc. 18.50 Bilalenda. 4. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Komisārs. Mākslas filma. 6. sērija. 21.40 Akadēmija. 22.10 Lielā futbola mirkļi. 22.25 Pasaules meistarsacīkstes futbolā.

Svētdiena, 17. jūlijs

OSTANKINAS TV
7.50 Sportloto izloze. 8.00 Maratons-15. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.35 Kamēr visi mājās. 10.00 Rīta zvaigzne. 10.55 Zem «Pi» zīmes. 11.40 Kontroldarbs pieaugušajiem. 7. sērija. 12.25 Krievijas mazās pilsētas. 12.55 Špiķeris. 13.00 Mult. filma. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00 Ziņas. 14.20 Dia-

logs tiešajā ēterā. 15.00 Amatniecība. 15.50 Logs uz Eiropu. 15.35 Lielais teātris. Dienas un vakari. 16.20 Ceļotāju klubs. 17.15 Ziņas. 17.25 TV locis. 17.40 Mult. filmas. 18.30 Bonmonds. 18.50 Bailes pār pilsētu. Mākslas filma. 21.00 Svētdiena. 21.50 Vēstneši. A.Šukšins. 22.50 Autosovs. 23.05 Ziņas. 23.30 Pasaules čempionāts futbolā.

Pārdod
zirgviļkmes grābekli par Ls 150. Tāl. 23798;

māju, ir varianti. Tel. 36603;

labu lauku sētu ar saimniecības ēkām, zemi un mežu Upmalas pagastā. Tel. Rīgā 22-259390;

lauku māju vai MAINA pret automašīnu. Tāl. 23947;

automašīnu Opel Ascona 1,6; 1983.g., zelta metāliska. Tel. 58641;

ķevīti. Tāl. 18204;

darba ķēves ar kumeļiem. Tel. 23034 dienā;

darba zirgu un ratus. Tāl. 24489;

slāucamas govīs. Tel. 41273;

pirmpieni. Tāl. 34439;

govi. Tāl. 18178;

lēti izskatīgu, patīkamu telīti no labas piena govīs, 1 gadu veca, Aizkalnes pag. Ročānos Verze;

motociklu IZ-Jupiter-4 ar blakusvaļi. Tel. 23927 līdz pusdienai;

4 t mēslu ārdītāju par Ls 125, 3 t mucu uz riteņiem par Ls 125, kūts garo un slīpo transportieri par Ls 50. Tel. 57756;

zāli pļaušanai vai presētu sienu ar piegādi. Ir varianti. Tel. 18342 vakaros;

ķieģeļus, pamata blokus, lielu piekabi, degvielas cisternu (10 kub.m), trīsistabu dzīvokli, remontējamo lauku māju ar zemi Rudzātos pie palīgskolas Podnieks. Tel. 18244 ap 22.00;

lēti M-412, nobraukti 24000 km, lēti 20 kub.m sausu dēļu, mal'ku, bal'kus. Tāl. 65088;

labu lietotu šujmašīnu «Počojsk», jaunu elektrisko patvāri un citus sadzīves priekšmetus. Adrese: Preiļi, Paulāna iela 1a-4 no 10 līdz 16;

motociklu Voshod-3M. Ir varianti. Tāl. 43346;

VAZ-2106. Zvanīt 36532 vakaros vai no rīta;

garāžu Livānos. Tāl. 23738;

bišu saimes. Tel. 18217 vakaros;

jaunu T-40AM, cinkoto skārdū 0,55 mm (1,25 m x 2,50 m). Zvanīt Jēkabpils 252-21159, pēc 19;

apbūves gabalu Livānos ar pabeigtu mājas nulles ciklu un nepabeigtu saimniecības ēku. Tel. 44586;

ražošanas telpas Livānos (8 garāžu bloks, smēde, katlu māja, sardzes telpas, kantora telpas) ar kopējo platību 0,5 ha. Tel. 41422, 44586 vakaros;

kokapstrādes darbgaldus, autotransportu, kokvedēju ar hidraulisko iekrāvēju. Tel. 41422, 44586 vakaros;

privatizētu 3-istabu dzīvokli Līcos. Ir saimniecības ēkas. Tel. 24225 vakaros.

Pērk
sertifikātus. Tel. 22578 vakaros;

sertifikātus. Cena no 0,60 līdz 0,80 Ls par vienu. Tel. 50313 no 20 līdz 22;

sēnes (gailenes). Tel. 24483, 23383.

Maina
1-istabas dzīvokli Jelgavā pret dzīvokli Preiļos vai Livānos. Tāl. 23048 pēc 18;

sertifikātus pret automašīnu. Tāl. 23947.

Dažādi
Veicam dažādus celtniecības darbus un lēti remontējam dzīvokļus. Tāl. 23887.

Piedāvā darbu ģimenei un sievietei Rudzātos pie palīgskolas. Podnieks. Tel. 18244 ap 22.

PREIĻU KOOPERATĪVĀ ARODVIDUSSKOLA
turpina uzņemt audzēkņus 1994./95. m. g. šādās specialitātēs:
9. klases absolventus PĀRDEVĒJS SAGĀDNIKIS. Mācību ilgums 3 gadi (krievu valodā),
REKLĀMA UN TIRGZINIBAS. Mācību ilgums 3 gadi (latviešu valodā).
Vidusskolas absolventus VEIKALVEDIS. Mācību ilgums 2 gadi (latviešu valodā).
Dokumentus pieņem līdz 17. augustam, vidusskolniekiem — līdz 19. augustam. Veikalvežu grupā uzņem uz skolas atestātu konkursa pamata; reklāmas un tirgziņu, pārdevēja sagādnieka grupā — iestājeksāmens matemātikā (rakstos) un diktāts 17. augustā plkst. 10.00.
Izziņas pa tālruni 21764, 21745.

930307 107307

BETONA B. IUGĀKMEŅI 4.20 Ls/m²
BETONA APDARES KĪEGEĻI 0.06 Ls/gab
ŠKELDBETONA BLOKI 19.60 Ls/m³

Granīta iela 32, Rīga, LV - 2119, tel. 107307, mob. fakss 8-29-340072

Klusa paliek lauku sēta, Klusa paliek istabiņa, Nav vairs mātes mīļo soļu, Nav vairs mātes padomiņa. Skumju brīdī esam kopā ar Janīnu Zīmeli, MĀTĪ smiltājā izvadot. Preiļu poliklīnikas un slimnīcas mediķi

NOVADNIEKS Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespēsts SIA «SAB» Daugavpils, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespiedloks. Metiens 4876 eksemplāri. Pas. № 1146